7. Machab. II, 12,45: dormitionem acceperant; Psalm. 75,3:
et factus est in pace locus eius. 15. Iohann. 14,12: qui credit in 
me, opera, quæ ego facio, et ipse faciet, et maiora horum faciet.
16 sqq. Ecclesiastici 39,12: collaudabunt multi sap. eius, et u. i. s.
n. delebitur; non recedet m. e., et n. e. requiretur a gen. in gen.
19. Genes. 47,30: dormiam cum pat. meis. 20. Ecclesiastici 50,6: 
quasi stella mat. in m. nebulæ et quasi luna plena in diebus suis 
lucet; et quasi sol refulgens, sic ille efTulsit. 21. lib. Sap. 10,14: 
mendaces ostendit, qui maculauerunt illum. — delrahere alicui et 
blasphemare nornen (dei) sæpe in Valg.

1 0 . Post hæc noua inscriptio in GV est, scilicet hæc: Miracula 
post transitum sancti Willelmi. 15. maiora A (ex Vnlg.)-, maiorum 
G, item V, sed ru in ras. m. 2. 18. a scripsi (ex Valg.)-, in GV.
25. meredie V.

maioribus et crebrioribus choruscare prodigijs. Vnde a qua- 
tuor plagis terre factus est concursus populorum cernere 
cupientium, que per eum fiebant mirabilia. Demonia ab ob- 
sessis corporibus effugabat, paraliticos sanabat; cecis uisum 

5 restituebat, claudis gressum, surdis auditum, mutis loquelam; 
contractos ac proprijs genibus repentes in statum erigebat 
debitum, leprosos mundabat, mortuos suscitabat et semimor- 
tuos a faucibus ipsius mortis ad uitam reuocabat; et non 
tantum homines sed et animalia sanabat, quemadmodum 

10 multiplicabat deus misericordiam suam cum illo. Venti tur
bines suos ad inuocationem ipsius nominis coeicebant, et 
maria ab amaritudine quiescebant. Sed his breuiter comme- 
moratis ueniamus ad miracula, que uel audiuimus uel uidi- 
mus in ciuitate dei nostri, id est in Paraclito, ubi requiescit

15 gloriosus confessor dei Willelmus.

XXXII. C u m  adhuc esset abbas Willelmus in corpore 
corruptibili laborans senio, duo dentes ex capite eius auulsi 
sunt. Quos committens fratri Saxoni dixit: »Håbe custodiam 
horum dentium penes te et noli illos amittere«. Fecit ille, 

20 quod rogatus fuerat, hesitans intra se, cur hoc ei mandato 
dedisset. Postquam autem tulit eum dominus de medio, disci- 
puli eius, qui superstites erant, in memoriam tanti patris ali- 
quid de rebus uel uestimentis eius sibi impertiri optabant. 
Inter quos affuit sacrista, Brictius nomine, conquerens se 

25 nichil de rebus ipsius accepisse preter mitram pelliceam, quam 
solitus erat gestare in capite. Cui sic conquerenti fratei, cui 
dentes commissi fuerant, respondit: »Dabo tibi donum non 
paruum, immo magnum, margaritam preciosam, scilicet den-

9 . Psalm. 35,7-8: homines et iumenta saluabis, domine, 
quemadm. multiplicasti m. tuam, deus. 14. Hebr. 12,22. ciuitas 
dei viventis; Apocal. 3,12. 17. Corinth. I, 15,53: (corpus) corrup
tibile. 18. habere custodiam: Num. 3,38, al. 20. hæsitare intra 
se: Ad. ap. 10,17. 21. tulit de medio (alio sensu): Coloss. 2,U
(tollere de medio: Corinth. I, 5,2). 28. pretiosa margarita: Matth. 13,4-b.

1. choruschare V. 4. ceci V. 11. coarcebat GV, corr. A.
17. senioz (=  senior) V. 2 0 . mandato (datiuo casu) GV; mandatum 
A, fort. rectius, vel: in mandato. 23. obtabant GV, sed in G b 
corr. ex p. 25. pelliciem GV, corr. A, sed fort. pelliciam scrbd. erat.

tem patris nostri, qui te in uita sua dilexit non singulariter 
solum sed specialiter unum«. Et hec dicens tradidit dentem. 
Ille pro collato sibi munere grates agens multimodas suscep- 
tum dentem, prout decuit, in magna habuit ueneratione. O 
quanta deus mortalibus per hunc dentem postmodum contulit s 
beneficia! que si scriberentur, mens infirma credere nequa- 
quam acquiesceret.

Erat tune temporis in claustro quidam scolaris, Grimolfus 
nomine, fere .XV. annos ab ortu habens, morbo laborans 
caduco. Quodam die, eum in terram predicto morbo elisus 10 
uolutaretur spumans, superuenit abbas Ricardus, uiri dei suc
cessor; et misericordia motus super eum dicit secretario, qui 
secum uenerat: »Vides, quam miserabiliter cruciatur clericus
iste? Vade ocius et dentem patris in aqua laua, et ipsam 
aquam ori eius infunde, ut probemus, quid uirtutis habeat in 15 

se dens ille«. Obtemperans precepto abbatis sibi iniunetum 
impleuit. Cumque salutiferum liquorem ori laborantis infun- 
dere uellet, non potuit, quia dentes adinuicem tenebat com- 
pressos. Arripiens igitur cultellum fauces illius diiunxit, in- 
fundens ori eius aquam allatam; quam eum gustando obsor- 20 
buisset, cepit fremere et geinere, sicut bullientem olei liquorem 
sumpsisset. Post paululum tamen requieuit, quasi in extasi 
raptus. Transactis aliquibus horis diei reuixit spiritus eius, 
et surrexit sanus. De reliquo enim morbus ille eum non 
tetigit neque contristauit nec quicquid molestie intulit. Hoc 25 

initium signorum feeit seruus dei post transitum suum in con- 
spectu discipulorum suorum et manifestauit gloriam suam. 
Eandem consecutus est misericordiam Sueno, filius Tholf, 
morbo laborans simili.

XXXIII. JVIanifestauit iterum sanetus Willelmus gloriam 30 
sanetitatis sue in uilla Frisleue; manifestauit autem sic. Erat

1 0  sqq. Marc. 9,19: elisus in terram volutabatur spumans; Luc. 7,13: 
misericordia motus super eam. 25 sq. cfr. Iohann. 2,11: Hoc feeit 
initium signorum lesus ..., et manif. gi. suam.